
 

 
Prot. n. 3853 del      02/12/2019 
 
DETERMINA  N  282   DEL     02/12/2019    DEL REGISTRO GENERALE 
 
Oggetto: Affidamento per mesi SEI del servizio di raccolta, trasporto, presso gli impianti indicati 

dall’Ente dei rifiuti solidi urbani, gestione raccolta differenziata. Trattativa diretta sul Mepa 
- smart/cig ZBC2AC939D. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO CHE: 
- che con Decreto del Sindaco, prot. 1774 del 31/05/2019, relativo alla nomina del Responsabile degli Uffici e 
dei Servizi, esecutivo ai sensi di legge, è stata attribuita allo scrivente avv. Antonio D’Avino, la Responsabilità 
dei Servizi del Comune di Castel di Sasso; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 26/03/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
2019/2021;esecutiva,  
 
IN ESECUZIONE della delibera di Giunta Comunale n. 49 del 18/11/2019, con la quale si procedeva a dare 
atto d’indirizzo allo scrivente Responsabile per procedere ad effettuare una trattativa diretta (odA) per mesi sei 
sulla piattaforma telematica MEPA inerente la gestione del servizio di raccolta, trasporto, recupero e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, gestione raccolta differenziata e pulizia strade ed aree pubbliche. bando 
SIA 104; 
 
DATO ATTO che si rendeva necessario provvedere, con urgenza, a quanto disposto dall’atto deliberativo per 
ragioni di igiene pubblica ed evitare così l’interruzione di pubblico servizio; 

 
RILEVATO che furono impartite precise disposizioni al RUP geom. Pasquale Feola tecnico convenzionato 
giusta convenzione tra il Comune di Castel di Sasso ed il Comune di Giano Vetusto, in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite, per la 
redazione di un progetto di gestione rifiuti per mesi sei, con quadro mensile di spesa, oltre alla predisposizione 
degli atti tecnici/amministrativi da approvare e porre a base di trattativa diretta sul MEPA; 
 
DATO atto che il RUP geom. Pasquale Feola, ha predisposto tutti gli atti richiesti per poter procedere alla 
trattativa sulla piattaforma MEPA, allegati alla determina n. 273/2019; 
 
RICHIAMATA la propria, determina n. 273 del 27/11/2019, con la quale si approvano i seguenti atti 
amministrativi/tecnici predisposti dal RUP, che qui di seguito si rielencano :  
1- Progetto di gestione rifiuti per mesi sei;  
2- quadro mensile di spesa da porre a base di trattativa diretta Mepa;  
3- Servizi attuali svolti; 
4- ACCETTAZIONE DI PARTECIPAZIONE - allegato 1; 
5- DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI ORDINE SPECIALE - allegato 2; 
6- DUVRI - allegato 3; 
7- DICHIARAZIONI CLAUSULE ANTICORRUZIONE - allegato 4; 
8- PROTOCOLLO DI LEGALITA' - allegato 5; 
9- Modello autocertificazione iscrizione White List - Allegato 6; 
10-FOGLIO DI PATTI E CONDIZIONI - allegato 7; 
11-MODELLO  OFFERTA ECONOMICA - allegato 8 (anche se sul Mepa è predisposto un proprio modello); 



RILEVATO che nello stesso atto determinativo si procedeva, inoltre, alla indizione dell’OdA. tramite 
trattativa diretta sul MEPA, in favore della società ECONSULT srl - Via Tufo III^ Traversa n. 3 - 81041 
Vitulazio (CE) - c.f./p.i. IT03148390614 - reg. Imprese CE-221669 - Iscritto Albo Nazionale Gestori 
Ambientali n. NA01656-categorie 1E-4F-5F-8F-9E-10° - con certificazioni ISO 10001 e ISO 9001 -   Società 
iscritta per la Regione Campania  – Servizi di pulizia e Igiene Ambientale, e che successivamente con 
Numero Trattativa 1135122 
Sul MEPA del 27/11/2019, si dava esecuzione a quanto disposto nella citata determina n.273/2019; 
 
DATO ATTO che in data 29 novembre 2019 si è proceduto tramite la piattaforma MEPA ad espletare la 
trattiva diretta con la ditta individuata, che di fatto ha caricato in piattaforma e sullo stepp della trattativa, tutta 
la documentazione amministrativa tecnica, sopra richiesta, firmandola digitalmente, documentazione che    si 
approva, anche se non materialmente allegata alla presente, ma giacente agli atti della procedura ed esistente 
virtualmente in piattaforma; dalla quale emerge che all’importo oggetto di affidamento, l’operatore economico 
ha applicato un ribasso del 1,00% per un importo contrattuale MENSILE di € 6.491,43, oltre IVA al 10%, con 
oneri di sicurezza aziendali mensili già inseriti nella somma offerta di €uro 300,00; 
 
RILEVATO che, la verifica attraverso AVCPAss è per importi superiore a € 40.00 mila, e che nel caso in 
specie l’importo è inferiore, pertanto nei confronti della società aggiudicataria si procederà alla sola verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del DLGS n. 50/2016 (casellario/carichi), data l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 32 c. 8 ultimo capoverso e c. 13 del D.lgs. n. 50/2016, di procedere all’esecuzione anticipata del 
servizio a far data 04/12/2019, come stabilito nella propria determina n. 273/2019, in premessa citata. Resta 
inteso che, nel caso dovessero pervenire da parte del competente organo le certificazioni mancanti e non 
dovessero confermare le dichiarazioni rese, si procederà alla dichiarazione di decadenza dell’affidamento 
alla Società ECONSULT SRL sopra generalizzata e agli adempimenti consequenziali, in quanto allo stato 
sono stati già acquisititi la CCIAA competente per territorio, il DURC e la verifica preventiva di iscrizione 
nella White List della Prefettura di Caserta; e comunque di dare atto che al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto Rdo come da impostazione 
inserita in piattaforma, trattandosi di servizi effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
PRESO ATTO, come detto in precedenza, della regolarità contributiva dell’operatore economico 
affidatario così come desumibile dalla Piattaforma INAIL 17838584 DURC scadenza 21/12/2019; 
 

CONSIDERATO che lo smart-cig di riferimento del presente affidamento è il ZBC2AC939D 

DATO ATTO che l’acquisto richiesto oggetto della “Trattativa Diretta” n. 113522 viene perfezionato su 
MEPA attraverso la sottoscrizione con firma digitale dei documenti richiesti;  
 
VISTA la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”; 
 
CONSIDERATO che la ditta affidataria del servizio si assume la responsabilità e si impegna al rispetto degli 
obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i, e provvede a 
comunicare il conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, su cui effettuare i pagamenti che devono 
avvenire attraverso bonifico bancario o postale ed inoltre, la ditta si obbliga al rispetto della tracciabilità 
finanziaria anche nei confronti degli eventuali subappaltatori e subcontraenti della propria filiera d'impresa e 
tali obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena di risoluzione del presente affidamento;  
 
VISTA la Legge n. 296/2006; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 95; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 



VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTE le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

1. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
⋅ le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella Trattativa Diretta sopra indicata;  
⋅ il contratto ha per oggetto l’Affidamento mesi SEI del servizio di raccolta, trasporto,  presso gli 
impianti indicati dall’Ente onde consentirne il recupero e lo smaltimento, gestione raccolta 
differenziata, le cui caratteristiche sono previste nella trattava diretta n. 1135122/2019 e verrà stipulato 
per scrittura privata mediante l’invio a Sistema e la sottoscrizione con firma digitale dei documenti 
generati sul Mepa; le clausole contrattuali quali i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono 
previste dalle condizioni generali di contratto relative al bando Mepa di interesse oltre a tutto quanto 
stabilito nella “T.D.”in parola; 

2. Di affidare, pertanto, il servizio in oggetto alla società ECONSULT srl - Via Tufo III^ Traversa n. 3 - 
81041 Vitulazio (CE) - c.f./p.i. IT03148390614 - reg. Imprese CE-221669 - Iscritto Albo Nazionale 
Gestori Ambientali n. NA01656-categorie 1E-4F-5F-8F-9E-10° - con certificazioni ISO 10001 e ISO 
9001 -   Società iscritta per la Regione Campania  – Servizi di pulizia e Igiene Ambientale, per 
l’importo MENSILE di € 6.491,43, oltre IVA al 10%, con oneri di sicurezza aziendali già inseriti nella 
somma offerta di €uro 300,00; e pertanto per un importo complessivo pari a mesi SEI di €uro 
38.948,58, oltre IVA al 10%; 

3. Di impegnare a favore della Società ECONSULT srl - Via Tufo III^ Traversa n. 3 - 81041 Vitulazio 
(CE) - c.f./p.i. IT03148390614 - reg. Imprese CE-221669, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni la somma complessiva di € 38.948,58 oltre Iva pari ad 
€uro 3.894,86,  al capitolo cap. 1262/1 bilancio 2019 per un importo di €uro 6.491,43 oltre IVA al 
10%  per un importo complessivo di  € 7.140,57 (mese di dicembre 2019), mentre la restante somma 
riferita agli ulteriori cinque mesi, pari ad €uro di € 32.457,15 oltre IVA al 10%  per un importo di 
€.3.245,71; verrà sempre imputata al cap. 1262/1 ma nel redigendo bilancio di previsione anno 2020; 

4. Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio verranno disposti nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

5. Di riservarsi, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 32 c. 8 ultimo capoverso e c. 13 del D.lgs. n. 50/2016, 
di procedere all’esecuzione anticipata d’urgenza del servizio a far data 04/12/2019. Come stabilito 
nella propria determina n. 273/2019, in premessa citata; 

6. Di specificare che, nel caso dovessero pervenire da parte del competente organo le certificazioni 
mancanti (casellario/carichi) e non dovessero confermare le dichiarazioni rese, si procederà alla 
dichiarazione di decadenza dell’affidamento alla Società ECONSULT SRL sopra generalizzata e agli 
adempimenti consequenziali; 

7. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del procedimento 
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

8. Di dare atto che con successivo provvedimento ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs.267/2000 si 
provvederà alla liquidazione delle somme di cui sopra a seguito di presentazione di fatture o altra 
idonea documentazione fiscale ai sensi dell’art. 184 del D.L.gs 267/2000 e ss.mm.ii; 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;  

10. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet web – sezione Albo Pretorio, e in 
amministrazione trasparente, nell’apposita Sezione. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Avv. Antonio D’Avino) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità tecnico-amministrativa (art. 147 bis , D. L.vo 267/2000). 
 
 
 
Lì,  02/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Avv. Antonio D’Avino) 
 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D. L.vo 
267/2000). 
 
 
 Lì 02/12/2019 

                
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                  F.to (Avv. Antonio D’Avino) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


	Prot. n. 3853 del      02/12/2019
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


